
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33592 Sexta-feira, 06 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA DE REDES. Nº 320/2018-GAB/PAD. BELÉM, 
05 DE ABRIL DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 04/2018-GAB/PAD de 
04/04/2018, f rmado pela Srª. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº 427/2017-GAB/PAD de 02/10/2017, 
publicada no DOE n° 33.474 de 06/10/2017, prorrogado pela 
Portaria nº 449/2017-GAB/PAD de 13/12/2017, publicada no 
DOE nº 33.517 de 14/12/2017, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo f nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 298213
PORTARIA DE SUSP. Nº 11/2018-GAB/PAD BELÉM, 03 

DE ABRIL DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Despacho de Julgamento proferido com 
base no teor do Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instaurada pela Portaria nº 288/2017-
GAB/PAD, de 31/05/2017, publicada no DOE nº 33.386 de 
01/06/2017, constantes nos autos do Processo nº 1069521/2016 
e demais fatos conexos.
R E S O L V E:
I – Aplicar, com fundamento no art. 183, inciso II c/c o art. 184, 
inciso IV, da Lei Estadual nº 5.810/94, a pena de SUSPENSÃO 
POR 05 (CINCO) DIAS, à servidora MARIA ODINEA AGUIAR 
PAIVA, matrícula nº 644196-1, em razão de ter infringido os 
arts. 178, XVII, do mesmo Diploma Legal;
II – Determinar que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes visando ao cumprimento da penalidade 
ora aplicada, viabilizar o RESSARCIMENTO, já autorizado pela 
servidora em tela, cálculo e atualização do montante a ser 
ressarcido;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 298200

PORTARIA DE REDES. Nº 316/2018-GAB/PAD. BELÉM, 
05 DE ABRIL DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 719/2018-
GAB/PAD de 27/03/2018, f rmado pela Srª. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 101/2017-GAB/PAD 
de 30/01/2017, publicada no DOE n° 33.308 de 06/02/2017, 
prorrogado pela Portaria nº 205/2017-GAB/PAD de 14/04/2017, 
publicada no DOE nº 33.357 de 19/04/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo f nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 298205

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 250/2018-ITAITUBA-
DISTRITO DE MORAES DE ALMEIDA
Nome do Servidor: LEOCI BEZERRA BALTAZAR
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 28/03/2018
Término Vínculo: 27/03/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 251/2018-BELÉM-
DISTRITO DE MOSQUEIRO
Nome do Servidor: CARLA DANIELE SILVA BORCEM
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 04/04/2018
Término Vínculo: 03/04/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 298371

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: Portaria nº 101/2018-CPSP
Término de vínculo: 05/02/2018
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANA CLAUDIA NEVES DA CRUZ
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 102/2018-CPSP
Término de vínculo: 11/10/2017
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JAKELYNE MACHADO LIMA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 103/2018-CPSP
Término de vínculo: 01/04/2018
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RIANNE SOUZA ARAUJO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 104/2018-CPSP
Término de vínculo: 01/04/2018
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MARCLEISON BENEDITO CALDAS COSTA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Ato: Portaria nº 105/2018-CPSP
Término de vínculo: 01/04/2018
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: FURTUNATO FARIAS DA CRUZ FILHO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo: 298494

CONTRATO
Contrato: 072
Exercício: 2018
Objeto do Contrato: Fornecimento de alimentos de uso comum 
(café e açúcar), para atender as necessidades da SEDUC/Sede e 
demais prédios administrativos.
Valor Global: R$ 7.130,00
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 024/2017
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102. Produto: 2795. Func. Programática: 
16101.12.122.1297. Projeto Atividade: 8338. Natureza de 
Despesa: 339030.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: RCVR DE OLIVEIRA LTDA EPP, com CNPJ/MF. Nº 
15.300.567/0001-50, com sede no Conjunto Cidade Nova VI, 
E 64, nº 442, Bairro: Coqueiro – Ananindeua/Pa., CEP.: 67.140-
060 – telefone: (91) 3263-9096, e-mail: rcvrdeoliveira@yahoo.
com.br
Foro: Belém
Data de Assinatura: 05/04/2018
Vigência: 05/04/2018 a 04/04/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 298420

CONTRATO: 071
Exercício: 2018
Objeto do Contrato: Fornecimento de alimentos de uso comum 
(café), para atender as unidades escolares da Rede Estadual de 
Ensino.
Valor Global: R$ 111.559,50
Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP Nº 024/2017
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0306003296; 0106001671; 0106002324; 0306002326; 
0306006782. Produto: 2227. Func. Programática: 
16101.12.306.1416.. Projeto Atividade: 8477. Natureza de 
Despesa: 339030.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rodovia Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: RCVR DE OLIVEIRA LTDA EPP, com CNPJ/MF. Nº 
15.300.567/0001-50, com sede no Conjunto Cidade Nova VI, 
E 64, nº 442, Bairro: Coqueiro – Ananindeua/Pa., CEP.: 67.140-
060 – telefone: (91) 3263-9096, e-mail: rcvrdeoliveira@yahoo.
com.br
Foro: Belém
Data de Assinatura: 05/04/2018
Vigência: 05/04/2018 a 04/04/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 298437

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 3
Objeto do Contrato: Reforma e Ampliação da EEEFM. Ana Teles, 
localizada no município de Benevidesl/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato 
original.
Contrato: 09
Exercício: 2016
Concorrência Pública nº: 012/2015-NLIC / SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: Texas Construções e Saneamento Ltda-EPP/ CNPJ/
MF 04.884.383/0001-69, com sede na Trav. Barão do Triunfo, nº 
3540, sala 608, 6º andar, Inf nity Corp. Center, Bairro: Marco, 
Belém/Pa, CEP: 66.1095-055.
Data de Assinatura: 29/03/2018
Vigência: 02/04/2018 até 28/09/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão .

Protocolo: 298572
TERMO ADITIVO: 1

Objeto do Contrato: Reforma da piscina adaptada do NEL, 
localizada na Travessa Dom Romualdo de Seixas, 1215 – 
Umarizal – Belém/Pa.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima Quarta – Da 
Vigência.
Contrato: 313
Exercício: 2017
Tomada de Preços nº 08/2017-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: Aqua Projetos e Construções Eireli - EPP/CNPJ/MF. 
Nº 08.633.813/0001-20, com sede na Av. Pedro Constantino, 
1460, andar 1 – Sala 101-A - Bairro Centro – Santa Izabel do 
Pará/Pa, Cep: 68.790-000.
Data de Assinatura: 29/03/2018
Vigência: 31/03/2018 até 28/07/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 298491
TERMO ADITIVO: 10

Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação da EEEF. Caldeira 
Castelo Branco, localizada no município de Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava – Da Vigência.
Contrato: 033
Exercício: 2014
Tomada de Preços Nº 063/2013-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: Agnelo Construções Ltda./CNPJ/MF. Nº 
13.546.319/0001-69, com sede no Conjunto Santos Dumont II, 
41 – Sala A – Cep.: 66087-830, Bairro Marco – Belém/Pa. Cep: 
66.087-830.
Data de Assinatura: 02/04//2018
Vigência: 03/04/2018 até 01/07/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão

Protocolo: 298547


